??? 8 ORATIO cinam, utiliffimam illam atque eximiam fcienti??m ;-quantam ea, fi omnes ejus partes infpiciamus, nobisadrairationem affert ! Nonne Phyfica nobis anfampn-?Ÿbet ad naturalium rerum caufas cognofcendum, at-que de iis rede judicandum ? Nonne Mathefeos opcf?Žim-ma cum admiratione mirandum ac ordine diftributumSolis, Lunse, ac Siderum curfum, una cum omnibus ipfo-rum ph^enomenis contemplamur? Ceterum, didis ut meis majorem vim atque robur marjus conciliem, ad facrofanda vos, Auditores Optimi,Divinse Scripture oracula ablego. Philofbphorum et-iam & fcienti^E olim laude celebratiffimorumfcripta ho-nore f?šo privanda non fiint , meseque inde f?¨ntentiasteftimonia fide digniffima repeto ,* nullusque dubito^quin unusquisque, modo monumenta tamfacra quamprofana infpiciat , vcritatem didorum per fe Intel-ledums fit. Hinc difcimus, quanti habenda fit Eruditio. Indeobfervamus illuftres atque praeftantes viros , qui quammaxime eam a Dcopetiverunt^eamquecupiveruntma-quiqueomnem, ut ad f??mmum Eruditionis fafti-pervenirent, laborem adhibuerunt. Non memo-urimos, qui quondam eruditionis laude florue-^ viros egregios, quorum fama adhuc recens decusperpetuum conciliavit eorum nominibus. Magna cumlaude tam pri?Ÿclara nomina volitant, ut Enniiis ille dice-bat, per ora virum, Hebrieos, Gri?§cos, Romanos, alia^ xim?¨giumrabo prunt

??? DE PRAESTANTIA ERUDITIONIS. t^ aliarumque gentium va ros eruditi ffi m os , tacitus pr.x-tereo. Dies me in laudis tantorum nominum c?Šl?Šbra-tione deficeret. Vos autem, Auditores , per vos fatis intelligitis,quos velim, ^ut unum aut alteram , ex Hebrceis Sa-lomonem, ?¨ Graecis Socratem, ?? Romanis Catonemaliquem, ex akis gentibus alios, nominare necefTc nonfit. Pergam potius oratione mea oftendere, quan-tum utilitatis Eruditio adferat homini unicuique inhac vita, ut palam fiat , illos qui illam negligunt,aut non quserunt, eximios vit^e frudus nunquam gu-ftare, neque qui fint fcire. Literas Cicero dicebat obledationem magnam ad-ferre homini cuicunque , idque eft adeo verum , utnulla fit setas , nullum vit^e genus , quin ex literiscapiat utilitatem fummam adolefcentes , fenes, divi-nes, pauperes, omnes ingentem capiunt utilitatem exEruditione. Scilicet omnium rerum ignari adolefcentes carentdiu iftis literis , quibus di?Žcunt homines difcernerequid in vita fit utile, quid fit fequendum,quid fii-giendum. Verum ?  falfo difcernere per f?¨ non pof-l?Žint, Se caUidorum hominum i?¨rmones fpeciofi fa-cile illis poi??unt imponerej verum fi accedat Erudi-tio , vix credibile eft quantum luminis ipfbrum men-tibus oboriatur. Ipfi per fe falfum ?  vero,folidurainani, certum ab incerto fccernere atque diftin- B gu?¨re

??? to O R A T I guere noverunt. Tunc facile perfpiciunt ?  prsecep-^-toribus atque parentibus , qui illos ad Eruditionemerant adhortati , fibi viam elfe oftenfam ad ver am ?felicitatem. Cimmerios ad seternas tenebras damnatos vitam\'degere ingratam antiquitas fabulofa prodidit,- verumillos , quorum mentibus per literas lux non accef???Žt,Cimmeriis iflis effe f?Žmillimos facile liquet. Quisfcientiis non excultus virtutis praeftantiam, vitiorumturpitudinem intelliget, quum non raro in vita con^tingat ut vitia prima fpecie incauto homini adblan-diantur, virtus autem videatur horrida atque afpcra.Verum ubi p?¨dus probe efl inflrudum prxceptis uti-lifl?Žmac Eruditionis, vera rerum facies fefe nobis pan-dit atque aperit. Exitus virtutis atque vitiorum effelonge diverfos patet ex monumentis literarum, undcEruditi, quod in ufiim yitx eft, promunt. Qui autemvirtutis praeftantiam, & vitiorum turpitudinem nonper fe didicerit, fed admonitione aliorum , aut be-nignae natur<e du??tu, is vitia non poteft adeo odif^fe, nee virtutem adeo amare^atque is qui literis eftpraedituSj nifi caucus, qui dudore indiget, dicendusfit melius novifTe, qua fit eundum quam oculatiffimusquisque. Dubium igitur non eft, quin Eruditio fitadolefcenti non tantum utiliffima fed plane neceffa-ria. Quod fi tamen adhuc de ea re dubitaretur,nec mihi ratio temporis effet habenda, oratio mihi non

??? DE PRAESTANTIA ERUD?ŽT?ŽONIS. ?Žt *non decfTet ad locum hune pluribus illuftrandum. Inreliqua vero vita quid Eruditione f?Žt utiHus aut magisappetendum non facile quis dixerit. Quot res adverfS,Â?quot calamitates, quot molefti.x non funt perferendasin hac vita vel optimo cuique. Hinc improborum ho-minum odium premit optimum quemque, inde praeterexfpedationem mala emergunt, capitique uniuscujus-que imminent; hinc animi, qui corporis morbis lon-ge funt nocentiores, morbi multi oriuntur, dum inno-centis hominis dlda ac fada inique carpuntur. Ve-rum qui pedus Eruditione excultum & veris fapientiicatque prudenti^e bonis bene inilrudum habent, eosnulla adverfa de animi flatu redo poifunt dejicere.Illi noverunt felicitatem veram in opinione al-terius fitam non effe , fed in unius virtutis pof^fef??ione , & propterea, quamvis interdum rumufculosalioruni de fe fparfos perferre fit moleftum, pr^efidiumtamen ingens habent in Eruditione , atque cx litera-rum monumentis dodi fiint fua culpa non fadum effe,.quod quidam viri probi multa ?  perverf?? aliorum ma-litia fint paffi, 8c fore ut Veritas oppreffa radios longelateque exferat fuos, quoniam illa in perpetuum oppri-mi nullo modo potefl. Quid autem feni eruditoprae-flet plane non video. Uf??s rerum in fenibus eft mul-tus, quia in vitse diuturnas curf?Ži experiundo multa di-dicerunt, illis fi Eruditio accedat, tum vero exiftit ma-gnum illud atque eximium , quod homines omnium ad- B z mi-